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Od PAN-u do Aleksandrii

W środę, 24 kwietnia 2024 roku o godzinie 17:00, członkowie Oddziału Warszawskiego
Stowarzyszenia Elektryków Polskich wyruszyli na wyjątkowy spacer z serii cyklicznych
eksploracji pod nazwą „Z SEP-em po inżyniersku po WARSZAWIE”. Przed głównym etapem
spaceru, uczestnicy mieli okazję zgromadzić się i poczuć atmosferę historycznej Warszawy,
przemierzając ulice Tadeusza Czackiego, Romualda Traugutta oraz Krakowskie Przedmieście.
Już na wstępie dostaliśmy szereg fascynujących informacji o historycznych obiektach
mijanych w trakcie naszej podróży.

Naszym pierwszym punktem docelowym był gmach Pałacu Staszica, który stanowił idealne
zaplecze dla rozpoczęcia naszej przygody. Ten monumentalny budynek, wzniesiony staraniem
Stanisława Staszica przez Antoniego Corazziego, pełnił przez wiele lat rolę centrum naukowego.
Obecnie gości w swoich murach Polską Akademię Nauk oraz Towarzystwo Naukowe
Warszawskie, będąc nie tylko miejscem pracy naukowców, ale także przestrzenią otwartą na
spotkania i wydarzenia publiczne.

Podczas naszej wędrówki dowiedzieliśmy się o fascynującej historii pobliskiej giełdy pracy, gdzie
można było wynająć „Piłata” – stolarza oferującego swoje usługi, a z uwagi na wygląd jego
narzędzi, pracy z którymi czekał na klienta, nazywanego często Piłatem.

Następnie podążyliśmy ulicami Oboźną, Tadeusza Karasia i Sewerynów, zagłębiając się w historię
Warszawy na każdym kroku.

W trakcie naszej podróży zatrzymaliśmy się również, aby poznać tajemnice ulicy Oboźnej, która
kiedyś stanowiła ważną arterię komunikacyjną, prowadzącą do źródła-wodopoju dla koni z dworu
oboźnego królewskiego. Po drodze mijaliśmy również znaczące obiekty, takie jak Kampus Główny
Uniwersytetu Warszawskiego, Teatr Polski, czy Pomnik Leona Schillera.

W 1847 r. od Oboźnej przebito ul. Sewerynów. Na Dynasach urządzono ogród rozrywkowy, a
następnie wybudowano tor kolarski. W 1912 r. wybudowano gmach Teatru Polskiego (arch. C.
Przybylski) przebijając przed teatrem uliczkę Karasia. Jednocześnie zburzono pałac Karasia
poszerzając Oboźną przy Krakowskim Przedmieściu o 4 m. Ok. 1935 r. rozparcelowano teren
Dynasów i zaczęto go zabudowywać. Spacerując dalej, dowiedzieliśmy się gdzie było największe
„stężenie” profesorów na hektar, czyli ul. Sewerynów 6, czyli w budynku Stowarzyszenia
Mieszkaniowego Spółdzielczego Profesorów Uniwersytetu Warszawskiego, obecnie jest to
Spółdzielnia Mieszkaniowa Profesorów Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie mieszkali
profesorowie.

Dowiedzieliśmy się także o historii budynku na Sewerynów, gdzie znajdował się Instytut Leczniczy
Dr Brodowskiego, w którym leczono wodą oraz powietrzem pod wysokim ciśnieniem. Budynek
powstał dla doktora Wincentego Brodowskiego z przeznaczeniem na zakład wodoleczniczy.

Spacerując dalej, nasza grupa odkryła miejsce, gdzie niegdyś znajdowała się rotunda, która
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pełniła różnorodne funkcje – od galerii sztuki po warsztat samochodowy.

Gmach rotundy został wzniesiony w roku 1896, według projektu Karola Kozłowskiego
(współautora projektu Filharmonii Warszawskiej). Budynek powstał z myślą o wystawieniu
największego obrazu w historii Polski – Panoramy Tatr. Obecnie w tym miejscu zlokalizowany
jest apartamentowiec.

Pomimo, że budynek nie jest kopią dawnego budynku, jednak fragment oryginalnego budynku,
mur części przyziemia, został wpisany w architekturę nowego obiektu.

Kończąc naszą wycieczkę na ulicy Zajęczej, poznaliśmy jeszcze więcej ciekawostek o mijanych
obiektach i podsumowaliśmy nasze wspólne doświadczenia. Dla tych, którzy nie mieli okazji
uczestniczyć, pozostaje żal. Jednakże czekają już nas nowe przygody, na stronie internetowej
Oddziału Warszawskiego Stowarzyszenia Elektryków Polskich – www.sep.warszawa.pl pojawiła
się informacja o kolejnej wycieczce, zaplanowanej na 8 maja. Tym razem będziemy mieli okazję
odwiedzić Pontiseum – muzeum konstrukcji mostowych, które jest jednym z najmniej znanych i
najtrudniej dostępnych miejsc na mapie Pragi. Czekają nas fascynujące eksponaty, które
przybliżą nam historię mostów warszawskich od najdawniejszych czasów po czasy współczesne.

Zobaczymy w nim fragmenty legendarnych mostów warszawskich: mostu Kierbedzia,
pierwotnego mostu Poniatowskiego, mostów pod Cytadelą oraz nowsze eksponaty: plasterek
powyginanego pożarem Mostu Łazienkowskiego.

W trakcie wycieczki odbędzie się tradycyjnie konkurs, do którego niezbędną wiedzę uczestnicy
pozyskają w trakcie wycieczki. Nagrodą w konkursie jest książka o WARSZAWIE.

Do zobaczenia!

Andrzej Englert

Prezes Oddziału Warszawskiego SEP
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